
 

1 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 

Dir. DF/FTLI 

Bando corsi di perfezionamento con inizio in ottobre anno accademico 2023-2024 

IL RETTORE 

− visto il DPR 10 marzo 1982, n. 162, e in particolare gli artt. 1 (comma 2, lettera c), 16 e 

17, relativi ai corsi di perfezionamento; 

− visto l’art. 6 della legge 19 novembre 1990, n. 341; 

− visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato approvato il nuovo Regolamento 

sull’autonomia didattica degli Atenei, in sostituzione del D.M. 3 novembre 1999, n.509; 

− visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale in 

data 15 marzo 2012 e successive modifiche e integrazioni; 

− visto il Regolamento didattico dell’Università degli Studi di Milano, emanato con DR 

n.1208 del 4 marzo 2020; 

− visto il Regolamento corsi per Master, di perfezionamento e formazione permanente e 

continua, emanato con DR n. 1737 del 23 aprile 2020; 

− viste le delibere adottate dal Senato Accademico, nelle sedute del 13 aprile, del 16 

maggio e del 13 giugno 2023 e dal Consiglio di Amministrazione, nelle sedute del 28 

aprile, del 30 maggio e del 27 giugno 2023 con le quali i suddetti organi accademici 

hanno approvato l’attivazione dei corsi di perfezionamento relativi all’anno accademico 

2023/2024, nonché le determinazioni del Dirigente Responsabile della Direzione Didattica 

e Formazione che ha autorizzato l’attivazione per l’a.a. 2023/2024 dei corsi di 

perfezionamento privi di sostanziali modifiche rispetto alle edizioni precedenti 

DECRETA 

sono attivati, per l’anno accademico 2023/2024 (con inizio nel mese di ottobre), i seguenti corsi 

di perfezionamento: 

− Allenamento della forza per la prevenzione degli infortuni ed il ritorno allo sport; 

− Corporate tax governance;  



 

2 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
− Criminalità informatica e investigazioni digitali; 

− Digital Media Management; 

− Il Clinical Risk Manager nelle strutture socio assistenziali; 

− Ingredienti cosmetici;  

− Patologia e medicina orale: elementi clinici e preventivi nella pratica dell'igienista 

dentale; 

− Patologia e medicina orale: elementi clinici e terapeutici essenziali nella pratica 

odontoiatrica; 

− Responsabilità sanitaria. Profili giuridici e medici; 

− Riforma del terzo settore e imprenditoria sociale; 

− Scenari internazionali della criminalità organizzata; 

− Sviluppo e implementazione delle strategie 3R nella ricerca preclinica. 

Le informazioni relative a finalità, numero di posti, requisiti richiesti per l’accesso e modalità di 

selezione, organizzazione didattica, contributo di iscrizione e ogni altra indicazione specifica 

riferita ai singoli corsi sono contenute nelle schede allegate al presente bando del quale 

costituiscono parte integrante. 

Possono presentare domanda di ammissione coloro i quali siano in possesso dei titoli di studio 

indicati per ciascun corso di perfezionamento ovvero di titoli equipollenti conseguiti anche 

presso Università straniere. Possono inoltre presentare domanda di ammissione i possessori di 

titolo di studio non universitario, ma riconosciuto equipollente ex lege.  

La frequenza da parte degli iscritti alle varie attività di pertinenza dei corsi di perfezionamento 

è obbligatoria. 

Domande di ammissione 

Le domande di ammissione devono essere presentate, improrogabilmente entro il termine 

previsto in ciascuna scheda allegata al presente bando del quale costituiscono parte integrante, 

con la seguente modalità: 



 

3 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
1. Registrarsi al portale di Ateneo accedendo al servizio https://registrazione.unimi.it/. 

Questa operazione non è richiesta a coloro che siano già registrati o che siano in possesso 

delle credenziali di Ateneo, come studenti o laureati dell’Università degli Studi di Milano (i 

quali potranno accedere direttamente alla fase successiva); 

2. Autenticarsi con le proprie credenziali e presentare domanda di ammissione al corso 

utilizzando il servizio online 

http://studente.unimi.it/ammissioni/a/corsiPerfezionamento/checkLogin.asp). 

3. Effettuare l’upload dei seguenti documenti in formato .pdf, .jpg oppure .rtf: 

Per tutti: 

• curriculum vitae et studiorum (in cui deve essere specificata la denominazione della 

laurea conseguita) utile per la selezione e l’assegnazione delle eventuali borse di 

studio; 

• ogni altro documento eventualmente richiesto nella scheda del singolo corso. 

Per i candidati che hanno conseguito il titolo di studio in un’università estera: 

A. Titolo di studio universitario; 

B. Traduzione in italiano del titolo di studio, effettuata da traduttore ufficiale e legalizzata 

ai sensi della normativa vigente; 

C. "Dichiarazione di valore in loco" da richiedere alla rappresentanza diplomatica italiana 

nel Paese in cui si è conseguito il titolo; 

D. Certificato di laurea in italiano o in inglese con gli esami sostenuti e le relative votazioni; 

E. Passaporto (solo la pagina con i dati personali). 

I documenti indicati ai punti b) c) e d) possono essere sostituiti dal Diploma Supplement, 

rilasciato dall’Università secondo gli standard stabiliti dalla Commissione Europea, dal Consiglio 

d’Europa e dall’UNESCO/CEPES o da altra attestazione di validità rilasciata da centri ENIC_NARIC 

o dalle rappresentanze diplomatiche in Italia. I candidati non comunitari residenti all’estero 

sono tenuti a presentare domanda di preiscrizione su Universitaly, disponibile al link 

https://www.universitaly.it/index.php/registration/firststep. La domanda verrà validata in 

seguito all’ ammissione al Corso di Perfezionamento. Successivamente dovranno presentare 

richiesta di visto presso le competenti Rappresentanze diplomatico-consolari. 

https://registrazione.unimi.it/
http://studente.unimi.it/ammissioni/a/corsiPerfezionamento/checkLogin.asp
https://www.universitaly.it/index.php/registration/firststep


 

4 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
I possessori di titolo di studio non universitario rilasciato in Italia, riconosciuto equipollente alla 

laurea ex lege, devono, inoltre, allegare al curriculum copia del titolo di studio e del diploma di 

maturità. 

La verifica della validità dei titoli conseguiti all’estero viene effettuata al momento della 

consegna dei documenti ufficiali. Fino a tale momento i candidati sono ammessi al corso con 

riserva e potranno essere esclusi dal corso in qualsiasi momento nel caso in cui non risultassero 

in possesso dei requisiti richiesti. 

La comunicazione di dati non veritieri e la mancanza dei requisiti comporteranno l’esclusione 

dal corso. 

Per qualsiasi informazione sull’iscrizione contattare l’Ufficio Dottorati, Master e Corsi di 

perfezionamento delle Segreterie Studenti tramite la piattaforma online InformaStudenti, 

scegliendo la categoria Post Laurea > Corsi di Perfezionamento. 

Graduatorie 

La graduatoria degli ammessi sarà pubblicata online al link 

http://studente.unimi.it/ammissioni/g/graduatoriaperfezionamento/checkLogin.asp. 

La pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti, non verrà pertanto inviata alcuna 

comunicazione personale ai candidati. 

Immatricolazione 

Gli ammessi al corso sono tenuti a immatricolarsi, a pena di decadenza, entro 5 giorni lavorativi 

dalla pubblicazione della graduatoria attraverso il servizio online: 

http://studente.unimi.it/immatricolazioni/corsodiperfezionamento/checkLogin.asp 

Contestualmente gli ammessi sono tenuti a versare la quota di iscrizione, nella misura indicata 

nella scheda di ciascun corso, con carta di credito o con l'Avviso di pagamento generato dal 

sistema, entro la data di scadenza indicata sullo stesso. 

Anche i candidati che sono esonerati dal pagamento del contributo di iscrizione sono tenuti a 

versare l’imposta di bollo. 

Nel caso in cui il contributo di iscrizione sia pagato da un’Istituzione, Ente o Azienda, gli 

immatricolati dovranno contattare l’Ufficio Dottorati, Master e Corsi di perfezionamento tramite 

https://cas.unimi.it/login?service=https%3A%2F%2Fidp.unimi.it%2Fidp%2FAuthn%2FExternal%3Fconversation%3De1s2%26entityId%3Dhttps%3A%2F%2Finformastudenti.unimi.it%2Fidm-service%2Fsaml%2Fmetadata
http://studente.unimi.it/ammissioni/g/graduatoriaperfezionamento/checkLogin.asp
http://studente.unimi.it/immatricolazioni/corsodiperfezionamento/checkLogin.asp


 

5 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
la piattaforma online InformaStudenti, scegliendo la categoria Post Laurea > Corsi di 

Perfezionamento, prima della scadenza delle immatricolazioni, per ottenere specifiche 

istruzioni.  

Rientrando il corso di perfezionamento nell'attività istituzionale dell'Ateneo il contributo di 

iscrizione resta al di fuori del campo di applicazione dell'IVA, pertanto non sarà rilasciata 

fattura. 

Il tardivo versamento comporterà l’applicazione di un contributo di mora pari a € 30,00 

(Regolamento tasse, contributi, esoneri e borse di studio). 

Si raccomanda di conservare la ricevuta di pagamento rilasciata dal sistema, in quanto è a tutti 

gli effetti valida ai fini fiscali. 

Ulteriori dettagli sulla procedura di iscrizione sono disponibili sul sito www.unimi.it alla pagina: 

https://www.unimi.it/it/studiare/frequentare-un-corso-post-laurea/corsi-di-perfezionamento. 

I candidati stranieri sono tenuti a fornire tramite il Servizio di immatricolazione online copia del 

codice fiscale e del permesso di soggiorno (se non comunitari). 

Rinuncia 

Gli iscritti che rinunciano al corso di perfezionamento devono inviare richiesta formale 

compilando il modulo disponibile sul sito e inviandolo all’Ufficio Dottorati, Master e Corsi di 

perfezionamento  tramite la piattaforma online InformaStudenti scegliendo la categoria Post 

Laurea > Corsi di Perfezionamento. 

La rinuncia dà luogo al rimborso dell’eventuale somma versata qualora avvenga prima dell’inizio 

effettivo del corso; un importo corrispondente al 10% della quota di iscrizione, e comunque non 

inferiore alla cifra minima di € 100,00, verrà in ogni caso trattenuto dall’Università quale 

rimborso per spese generali e di segreteria. Il periodo di formazione non può essere sospeso per 

alcun motivo. 

Attestato di frequenza 

A conclusione del corso agli iscritti che avranno adempiuto agli obblighi previsti verrà rilasciato 

un attestato di frequenza. 

https://cas.unimi.it/login?service=https%3A%2F%2Fidp.unimi.it%2Fidp%2FAuthn%2FExternal%3Fconversation%3De1s2%26entityId%3Dhttps%3A%2F%2Finformastudenti.unimi.it%2Fidm-service%2Fsaml%2Fmetadata
http://www.unimi.it/
https://www.unimi.it/it/studiare/frequentare-un-corso-post-laurea/corsi-di-perfezionamento
https://cas.unimi.it/login?service=https%3A%2F%2Fidp.unimi.it%2Fidp%2FAuthn%2FExternal%3Fconversation%3De1s2%26entityId%3Dhttps%3A%2F%2Finformastudenti.unimi.it%2Fidm-service%2Fsaml%2Fmetadata


 

6 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Altre informazioni e privacy 

Maggiori informazioni sull’organizzazione dei corsi di perfezionamento possono essere reperite 

sul sito Internet dell’Università (https://www.unimi.it/it/node/1040). Ai sensi del Decreto 

Legislativo n.196 del 2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e sue successive 

modifiche e integrazioni, nonché del Regolamento UE 679/2016 (Regolamento Generale sulla 

Protezione dei dati o, più brevemente, RGDP) l'Università si impegna a rispettare il carattere 

riservato delle informazioni fornite dai candidati: tutti i dati forniti saranno trattati solo per le 

finalità connesse e strumentali al corso e all'eventuale gestione del rapporto con l'Università, nel 

rispetto delle disposizioni vigenti. L’informativa sul trattamento dei dati personali è consultabile 

alla pagina https://www.unimi.it/it/ateneo/normative/privacy. 

Milano, 24 luglio 2023 

IL RETTORE 
(prof. Elio Franzini) 

Firmato Elio Franzini 
Rep. N. 3870/23 del 24 luglio 2023 

https://www.unimi.it/it/node/1040
https://www.unimi.it/it/ateneo/normative/privacy


 

7 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 

Allenamento della forza per la prevenzione degli infortuni ed il ritorno allo sport 

Coordinatore: prof. Giuseppe Coratella 

Obiettivi formativi del corso 

Il corso ha l’obiettivo di fornire ai partecipanti conoscenze teorico/pratiche sulle metodiche di 

allenamento della forza atte al rinforzo muscolare utile per ridurre il rischio di infortuni e 

facilitare il ritorno allo sport in sicurezza. 

Posti disponibili 

Il numero massimo di posti disponibili è determinato in 50. L’Università si riserva di non attivare 

il corso qualora il numero degli iscritti sia inferiore a 10. 

Requisiti di accesso 

Il corso si rivolge ai possessori di laurea o laurea magistrale conseguita in una delle seguenti 

classi ex D.M. 270/2004: 

− L/22 Scienze delle attività motorie e sportive;  

− LM/67 Scienze delle attività motorie preventive e adattate;  

− LM/68 Scienze e tecniche dello sport; 

− L/SNT 2 Professioni sanitarie della riabilitazione;  

− LM/SNT 2 Scienze riabilitative delle professioni sanitarie. 

Potranno essere ammessi anche laureati e laureati magistrali in altre discipline previa 

valutazione dei competenti organi del corso. 

Modalità di selezione dei candidati 

I partecipanti saranno selezionati sulla base della valutazione del curriculum vitae et studiorum. 

La commissione incaricata delle selezioni effettuerà i suoi lavori online tramite piattaforma 

Teams il giorno 9 ottobre 2023. 

Qualora il numero di domande di ammissione fosse inferiore al numero massimo di posti 

disponibili, sarà possibile procedere senza selezione.  

La graduatoria degli ammessi verrà pubblicata il giorno 11 ottobre 2023. 



 

8 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Le immatricolazioni dovranno avvenire dal giorno 11 ottobre 2023 alle ore 23.59 del giorno 17 

ottobre 2023. 

Organizzazione didattica del corso 

Il corso si svolgerà in parte presso il Centro Universitario Sportivo – CUS Milano - in Via 

Circonvallazione Est,11-20090 a Segrate e in parte presso Isokinetic Milano Centro in Via 

Vivaio,22-20122 a Milano a partire dal 21 ottobre 2023 e sino al 19 novembre 2023. 

Il percorso formativo è strutturato in 60 ore di didattica frontale, esercitazioni ed una prova 

finale da svolgersi in presenza. 

All’insieme delle attività del corso verrà riconosciuto un totale di 7 CFU. 

Contributo d’iscrizione 

Gli ammessi al corso sono tenuti al versamento, entro la data di immatricolazione, di un 

contributo d’iscrizione pari a € 1.232,00 (comprensivo della quota assicurativa nonché 

dell’imposta di bollo, pari a € 16,00, prevista dalla legge). 

Segreteria organizzativa del corso 

Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute 

dott.ssa Cinzia Lozio 

Via Mangiagalli, 31 – 20133 Milano 

Tel: 02. 50315384 

E-mail: cinzia.lozio@unimi.it  

Documentazione da caricare tramite upload 

I candidati dovranno caricare tramite upload in fase di presentazione della domanda di 

ammissione entro le ore 23:59 del 3 ottobre 2023, la seguente documentazione: 

− curriculum vitae et studiorum. 

Per le informazioni di carattere amministrativo 

Per qualsiasi informazione sull’iscrizione contattare l’Ufficio Dottorati, Master e corsi di 

perfezionamento delle Segreterie studenti tramite la piattaforma online InformaStudenti 

scegliendo la categoria Post Laurea > Corsi di Perfezionamento. Tutte le indicazioni sono 

mailto:cinzia.lozio@unimi.it
https://cas.unimi.it/login?service=https%3A%2F%2Fidp.unimi.it%2Fidp%2FAuthn%2FExternal%3Fconversation%3De1s2%26entityId%3Dhttps%3A%2F%2Finformastudenti.unimi.it%2Fidm-service%2Fsaml%2Fmetadata


 

9 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
disponibili alla pagina: https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-

informastudenti. 

https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti


 

10 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 

Corso di perfezionamento in Corporate Tax Governance 

Coordinatore: prof. Giuseppe Marino 

Obiettivi formativi del corso 

Il corso, organizzato in collaborazione con lo Studio Legale Tributario EY e l’Agenzia delle 

Entrate – Direzione Regionale Lombardia, ha l’obiettivo di fornire ai partecipanti una solida ed 

ampia preparazione teorica, sia con riferimento al contesto nazionale che internazionale, in 

ordine agli aspetti civilistici, societari, finanziari, amministrativi e penali connessi alla gestione 

del rischio fiscale da parte dell’impresa, nonché gli strumenti e le tecniche necessarie al fine di 

gestire il rischio nei vari contesti aziendali. 

Posti disponibili 

Il numero massimo di posti disponibili è determinato in 50. L’Università si riserva di non attivare 

il corso qualora il numero degli iscritti sia inferiore a 15. 

Requisiti di accesso 

Il corso si rivolge ai possessori di laurea o laurea magistrale conseguita in una delle seguenti 

classi ex D.M. 270/2004: 

− L-14 Scienze dei servizi giuridici; 

− L-16 Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione; 

− L-18 Scienze dell’economia e della gestione aziendale; 

− L-33 Scienze economiche; 

− L-36 Scienze politiche e delle relazioni internazionali; 

− LMG-01 Giurisprudenza; 

− LM-56 Scienze dell’economia; 

− LM-63 Scienze delle pubbliche amministrazioni; 

− LM-77 Scienze economico-aziendali. 

Potranno essere ammessi anche laureati e laureati magistrali in altre discipline previa 

valutazione dei competenti organi del corso. 



 

11 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Modalità di selezione dei candidati 

I partecipanti saranno selezionati sulla base della valutazione del curriculum vitae et studiorum. 

La commissione incaricata della selezione effettuerà i suoi lavori il giorno 22 settembre 2023. 

La graduatoria degli ammessi verrà pubblicata il giorno 26 settembre 2023. 

Le immatricolazioni dovranno avvenire dal giorno 26 settembre 2023 alle ore 23.59 del giorno 2 

ottobre 2023. 

Organizzazione didattica del corso 

Il corso si svolgerà presso il Settore didattico di Via Festa del Perdono, 3 - 20122 Milano e nel 

contempo in modalità e-learning tramite la piattaforma Zoom a partire dal 6 ottobre 2023 e 

sino al 15 dicembre 2023. 

Il percorso formativo è strutturato in 51 ore di didattica, esercitazioni ed una prova finale da 

svolgersi in presenza. 

All’insieme delle attività del corso verrà riconosciuto un totale di 8 CFU. 

Contributo d’iscrizione 

Gli ammessi al corso sono tenuti al versamento, entro la data di immatricolazione, di un 

contributo d’iscrizione pari a € 616,00 (comprensivo della quota assicurativa nonché 

dell’imposta di bollo, pari a € 16,00, prevista dalla legge). Sono previsti due posti 

sovrannumerari gratuiti a favore di due dipendenti dell’Agenzia delle Entrate – Direzione 

Regionale Lombardia, fermo restando il raggiungimento del numero minimo di iscritti. 

Borse di studio 

Sono previste 4 borse di studio, dell’importo pari a € 600,00 ciascuna, da corrispondere sotto 

forma di esenzione dal pagamento della quota d’iscrizione. 

Le borse di studio saranno assegnate ai primi quattro candidati ammessi a partecipare al corso 

secondo l’ordine risultante dalla graduatoria redatta per l’ammissione al corso. 

Segreteria organizzativa del corso 

Dipartimento di Scienze giuridiche “Cesare Beccaria” 

Via Festa del Perdono 7, 20122 Milano 



 

12 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Dott.ssa Elisa Colombana 

Tel. 02.503 12825 

E-mail: perfezionamento.beccaria@unimi.it 

Documentazione da caricare tramite upload 

I candidati dovranno caricare tramite upload in fase di presentazione della domanda di 

ammissione, entro le ore 23:59 del 20 settembre 2023, la seguente documentazione: 

− curriculum vitae et studiorum 

− autocertificazione relativa alla posizione lavorativa di dipendente dell’Agenzia delle 

Entrate – Direzione Regionale Lombardia (obbligatoria solo per coloro che intendono 

usufruire di questa agevolazione). 

Per le informazioni di carattere amministrativo 

Per qualsiasi informazione sull’iscrizione contattare l’Ufficio Dottorati, Master e corsi di 

perfezionamento delle Segreterie studenti tramite la la piattaforma online InformaStudenti 

scegliendo la categoria Post Laurea > Corsi di Perfezionamento. Tutte le indicazioni sono 

disponibili alla pagina: https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-

informastudenti. 

mailto:perfezionamento.beccaria@unimi.it
https://cas.unimi.it/login?service=https%3A%2F%2Fidp.unimi.it%2Fidp%2FAuthn%2FExternal%3Fconversation%3De1s2%26entityId%3Dhttps%3A%2F%2Finformastudenti.unimi.it%2Fidm-service%2Fsaml%2Fmetadata
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti


 

13 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 

Corso di perfezionamento in Criminalità informatica e investigazioni digitali. 

Coordinatore: prof. Giovanni Ziccardi 

Obiettivi formativi del corso 

Il corso ha l’obiettivo di formare esperti in informatica giuridica, in diritto delle nuove 

tecnologie, in criminalità informatica e investigazioni digitali con particolare attenzione alla 

capacità di effettuare investigazioni (valide in giudizio) sulla cosiddetta “fonte di prova digitale” 

in caso di frodi informatiche in qualsiasi ambito (bancario, assicurativo, familiare, aziendale). 

Gli obiettivi formativi sono raggiunti sia con la costruzione di una solida base teorica nel 

discente, sia con numerosi esempi e casi pratici risolti insieme allo studente e che coprono quasi 

tutti gli scenari possibili presenti oggi nella società digitale.  

Posti disponibili 

Il numero massimo di posti disponibili è determinato in 200. L’Università si riserva di non 

attivare il corso qualora il numero degli iscritti sia inferiore a 25. 

Requisiti di accesso 

Il corso si rivolge ai possessori delle seguenti classi di laurea e laurea magistrale ex 

D.M.270/2004:  

− L-5 Filosofia,  

− L-8 Ingegneria dell’informazione,  

− L-10 Lettere,  

− L-14 Scienze dei servizi giuridici,  

− L-16 Scienza dell’amministrazione e dell’organizzazione,  

− L-18 Scienze dell’economia e della gestione aziendale,  

− L-20 Scienze della comunicazione,  

− L-31 Scienze e tecnologie informatiche,  

− L-33 Scienze economiche,  

− L-35 Scienze matematiche,  



 

14 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
− L-36 Scienze politiche e delle relazioni internazionali,  

− L-37 Scienze sociali per la cooperazione, lo sviluppo e la pace,  

− L-40 Sociologia,  

− L-41 Statistica,  

− LMG/01 Giurisprudenza,  

− LM-17 Fisica,  

− LM-18 Informatica,  

− LM-25 Ingegneria dell’automazione,  

− LM-26 Ingegneria della sicurezza,  

− LM-27 Ingegneria delle telecomunicazioni,  

− LM-29 Ingegneria elettronica,  

− LM-31 Ingegneria gestionale,  

− LM-32 Ingegneria informatica,  

− LM-40 Matematica,  

− LM-43 Metodologie informatiche per le discipline umanistiche,  

− LM-52 Relazioni internazionali,  

− LM-63 Scienze delle pubbliche amministrazioni,  

− LM-66 Sicurezza informatica,  

− LM-77 Scienze economico-aziendali. 

Potranno essere ammessi anche laureati e laureati magistrali in altre discipline previa 

valutazione dei competenti organi del corso. 

Modalità di selezione dei candidati 

I partecipanti saranno selezionati sulla base della valutazione del curriculum vitae et studiorum. 

La commissione incaricata della selezione effettuerà i propri lavori il giorno 9 ottobre 2023. 



 

15 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Qualora il numero di domande di ammissione fosse inferiore al numero massimo di posti 

disponibili, sarà possibile procedere senza selezione. 

La graduatoria degli ammessi verrà pubblicata il giorno 11 ottobre 2023.  

Le immatricolazioni dovranno avvenire dal giorno 11 ottobre 2023 alle ore 23.59 del giorno 17 

ottobre 2023 

Organizzazione didattica del corso 

Il corso si svolgerà in modalità e-learning a partire dal 23 ottobre 2023 e sino al 20 dicembre 

2023. 

Il percorso formativo è strutturato in 68 ore di didattica ed una prova finale da svolgersi in 

presenza. 

All’insieme delle attività del corso verrà riconosciuto un totale di 10 CFU. 

Contributo d’iscrizione 

Gli ammessi al corso sono tenuti al versamento, entro la data di immatricolazione, di un 

contributo d’iscrizione pari a € 516,00 (comprensivo della quota assicurativa nonché 

dell’imposta di bollo, pari a € 16,00, prevista dalla legge). 

Segreteria organizzativa del corso 

Dipartimento di Scienze giuridiche Cesare Beccaria 

Via Festa del Perdono 7, 20122 Milano 

Dott.ssa Elisa Colombana 

Tel. 02.503 12825 

E-mail: perfezionamento.beccaria@unimi.it 

Documentazione da caricare tramite upload 

I candidati dovranno caricare tramite upload in fase di presentazione della domanda di 

ammissione, entro le ore 23:59 del 3 ottobre 2023, la seguente documentazione: 

− curriculum vitae et studiorum. 

mailto:perfezionamento.beccaria@unimi.it


 

16 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Per le informazioni di carattere amministrativo 

Per qualsiasi informazione sull’iscrizione contattare l’Ufficio Dottorati, Master e corsi di 

perfezionamento delle Segreterie studenti tramite la la piattaforma online InformaStudenti 

scegliendo la categoria Post Laurea > Corsi di Perfezionamento. Tutte le indicazioni sono 

disponibili alla pagina: https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-

informastudenti. 

 

https://cas.unimi.it/login?service=https%3A%2F%2Fidp.unimi.it%2Fidp%2FAuthn%2FExternal%3Fconversation%3De1s2%26entityId%3Dhttps%3A%2F%2Finformastudenti.unimi.it%2Fidm-service%2Fsaml%2Fmetadata
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti


 

17 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 

Corso di perfezionamento in Digital Media Management 

Coordinatore: prof. Andrea Ganzaroli 

Obiettivi formativi del corso 

Il corso ha l’obiettivo di fornire ai partecipanti le conoscenze di base per la progettazione, la 

pianificazione, la gestione e il controllo di progetti e attività di digital marketing e per 

sviluppare un piano di comunicazione e advertising in grado di sfruttare in modo integrato i 

diversi canali digitali. 

Posti disponibili 

Il numero massimo di posti disponibili è determinato in 40. L’Università si riserva di non attivare 

il corso qualora il numero degli iscritti sia inferiore a 10. 

Requisiti di accesso 

Il corso si rivolge ai possessori di laurea nelle seguenti classi di laurea ex D.M.270/2004:  

− L-15 Scienze del turismo; 

− L-16 Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione; 

− L-18 Scienze dell’economia e della gestione aziendale; 

− L-20 Scienze della comunicazione; 

− L-31 Scienze e tecnologie informatiche; 

− L-33 Scienze economiche; 

− L-40 Sociologia; 

− L-41 Statistica. 

Potranno essere ammessi anche laureati e laureati magistrali in altre discipline previa 

valutazione dei competenti organi del corso. 

Pubblicazione della graduatoria 

La graduatoria degli ammessi verrà pubblicata il giorno 10 ottobre 2023. 



 

18 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Le immatricolazioni dovranno avvenire dal giorno 10 ottobre 2023 alle ore 23.59 del giorno 16 

ottobre 2023. 

Organizzazione didattica del corso 

Il corso si svolgerà in modalità e-learning tramite piattaforma Zoom a partire dal 20 ottobre 

2023 e sino al 23 febbraio 2024. 

Il percorso formativo è strutturato in 52 ore di didattica, esercitazioni ed una prova finale da 

svolgersi in presenza. 

All’insieme delle attività del corso verrà riconosciuto un totale di 8 CFU. 

Contributo d’iscrizione 

Gli ammessi al corso sono tenuti al versamento, entro la data di immatricolazione, di un 

contributo d’iscrizione pari a € 1.016,00 (comprensivo della quota assicurativa nonché 

dell’imposta di bollo, pari a € 16,00, prevista dalla legge). 

Segreteria organizzativa del corso 

Dipartimento di Scienze e Politiche Ambientali 

Via Celoria 2, 20133 Milano 

E-mail: perfezionamento.dmm@unimi.it 

Sito web: http://www.socialmediamarketing.unimi.it 

Documentazione da caricare tramite upload 

I candidati dovranno caricare tramite upload in fase di presentazione della domanda di 

ammissione, entro le ore 23:59 del 5 ottobre 2023, la seguente documentazione: 

− curriculum vitae et studiorum. 

mailto:perfezionamento.dmm@unimi.it
http://www.socialmediamarketing.unimi.it/


 

19 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Per le informazioni di carattere amministrativo 

Per qualsiasi informazione sull’iscrizione contattare l’Ufficio Dottorati, Master e corsi di 

perfezionamento delle Segreterie studenti tramite la la piattaforma online InformaStudenti 

scegliendo la categoria Post Laurea > Corsi di Perfezionamento. Tutte le indicazioni sono 

disponibili alla pagina: https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-

informastudenti. 

 

 

https://cas.unimi.it/login?service=https%3A%2F%2Fidp.unimi.it%2Fidp%2FAuthn%2FExternal%3Fconversation%3De1s2%26entityId%3Dhttps%3A%2F%2Finformastudenti.unimi.it%2Fidm-service%2Fsaml%2Fmetadata
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti


 

20 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 

Corso di perfezionamento dal titolo “Il Clinical Risk Manager nelle strutture socio 

assistenziali”  

Coordinatore: Prof. Francesco Auxilia 

Obiettivi formativi del corso 

Il corso mira a contestualizzare la gestione del rischio clinico nell’ambito delle strutture socio 

assistenziali, con particolare approfondimento sull’utilizzo di tecniche di gestione del rischio 

nelle realtà riabilitative, a rafforzare la consapevolezza dell’importanza di un corretto approccio 

metodologico per l’individuazione e analisi dei rischi, attraverso l’applicazione rigorosa di 

strumenti riconosciuti scientificamente, finalizzati alla prevenzione e riduzione di eventi avversi 

ed infine a sviluppare capacità di valutazione nella scelta degli strumenti per la valutazione dei 

rischi in ambito socio assistenziale e riabilitativo per la sicurezza degli assistiti/ospiti in linea 

con la normativa in tema di responsabilità.  

Posti disponibili 

Il numero massimo di posti disponibili è determinato in 30. L’Università si riserva di non attivare 

il corso qualora il numero degli iscritti sia inferiore a 12. 

Requisiti di accesso 

Il corso si rivolge ai possessori di laurea o laurea magistrale conseguita in una delle seguenti 

classi ex D.M. 270/2004:  

− LM-41 Medicina e Chirurgia; 

− L/SNT1 – Professioni sanitarie infermieristiche e Professione sanitaria ostetrica/o;  

− L/SNT2 – Professioni sanitarie della riabilitazione;  

− LM/SNT1-Scienze infermieristiche ed ostetriche;  

− LM/SNT2-Scienze riabilitative delle professioni sanitarie. 

Potranno essere ammessi anche laureati e laureati magistrali in altre discipline previa 

valutazione dei competenti organi del corso. 

Pubblicazione della graduatoria 

La graduatoria degli ammessi verrà pubblicata il giorno 9 ottobre 2023. 



 

21 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Le immatricolazioni dovranno avvenire dal giorno 9 ottobre 2023 alle ore 23.59 del giorno 13 

ottobre 2023. 

Organizzazione didattica del corso 

Il corso si svolgerà presso l’IRCCS Santa Maria Nascente Fondazione Don Carlo Gnocchi-Via 

Gozzadini, 6 – 20148 Milano a partire dal 19 ottobre 2023 e sino al 15 marzo 2024. 

Il percorso formativo è strutturato in 68 ore di didattica frontale, esercitazioni ed una prova 

finale da svolgersi in presenza. 

All’insieme delle attività del corso verrà riconosciuto un totale di 8 CFU. 

Contributo d’iscrizione 

Gli ammessi al corso sono tenuti al versamento, entro la data di immatricolazione, di un 

contributo d’iscrizione pari a € 916,00 (comprensivo della quota assicurativa nonché 

dell’imposta di bollo, pari a € 16,00, prevista dalla legge). 

Segreteria organizzativa del corso 

Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute 

Via L. Mangiagalli,31 - 20133 Milano  

dott.ssa Cinzia Lozio 

Tel. 02. 503.15384 

E-mail: cinzia.lozio@unimi.it  

Documentazione da caricare tramite upload 

I candidati dovranno caricare tramite upload in fase di presentazione della domanda di 

ammissione, entro le ore 23:59 del 4 ottobre 2023, la seguente documentazione: 

− curriculum vitae et studiorum. 

Per le informazioni di carattere amministrativo 

Per qualsiasi informazione sull’iscrizione contattare l’Ufficio Dottorati, Master e corsi di 

perfezionamento delle Segreterie studenti tramite la piattaforma online InformaStudenti 

scegliendo la categoria Post Laurea > Corsi di Perfezionamento. Tutte le indicazioni sono 

mailto:cinzia.lozio@unimi.it
https://cas.unimi.it/login?service=https%3A%2F%2Fidp.unimi.it%2Fidp%2FAuthn%2FExternal%3Fconversation%3De1s2%26entityId%3Dhttps%3A%2F%2Finformastudenti.unimi.it%2Fidm-service%2Fsaml%2Fmetadata


 

22 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
disponibili alla pagina: https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-

informastudenti. 

https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti


 

23 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 

Corso di perfezionamento in Ingredienti cosmetici 

Coordinatore: prof. Giancarlo Aldini 

Obiettivi formativi del corso 

Il corso di perfezionamento, organizzato in collaborazione con la Società Italiana di Chimica e 

Scienze Cosmetologiche (SICC), si propone di fornire ai partecipanti una competenza 

approfondita sulle diverse tipologie di ingredienti che costituiscono un prodotto cosmetico, 

facendo riferimento da un lato alle caratteristiche chimiche e dall’altro al loro profilo 

funzionale. Questo al fine di permettere ai discenti di ottenere una panoramica indispensabile 

per poter operare con competenza in ambiti lavorativi diversificati, farmacia compresa, 

ponendoli in grado di interpretare con una formazione ad hoc l’etichetta di un qualsiasi prodotto 

cosmetico. 

Posti disponibili 

Il numero massimo di posti disponibili è determinato in 100. L’Università si riserva di non 

attivare il corso qualora il numero degli iscritti sia inferiore a 10. 

Requisiti di accesso 

Il corso si rivolge ai possessori di laurea e laurea magistrale conseguita in una delle seguenti 

classi ex D.M. 270/2004:  

− L-2 Biotecnologie;  

− L-9 Ingegneria industriale;  

− L-13 Scienze biologiche;  

− L-18 Scienze dell’economia e della gestione aziendale;  

− L-20 Scienze della comunicazione;  

− L-25 Scienze e tecnologie agrarie e forestali;  

− L-26 Scienze e tecnologie agro-alimentari;  

− L-27 Scienze e tecnologie chimiche;  

− L-29 Scienze e tecnologie farmaceutiche;  



 

24 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
− L-30 Scienze e tecnologie fisiche;  

− L-32 Scienze e tecnologie per l’ambiente e la natura;  

− L-33 Scienze economiche;  

− LM-6 Biologia;  

− LM-7 Biotecnologie agrarie;  

− LM-8 Biotecnologie industriali;  

− LM-9 Biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche;  

− LM-13 Farmacia e farmacia industriale;  

− LM-22 Ingegneria chimica;  

− LM-41 Medicina e chirurgia;  

− LM-54 Scienze chimiche;  

− LM-56 Scienze dell’economia;  

− LM-59 Scienze della comunicazione pubblica, d’impresa e pubblicità;  

− LM-60 Scienze della natura;  

− LM-69 Scienze e tecnologie agrarie;  

− LM-70 Scienze e tecnologie alimentari;  

− LM-71 Scienze e tecnologie della chimica industriale;  

− LM-73 Scienze e tecnologie forestali ed ambientali;  

− LM-75 Scienze e tecnologie per l’ambiente e il territorio;  

− LM-77 Scienze economico-aziendali;  

− L/SNT1 – Professioni sanitarie infermieristiche e professione sanitaria ostetrica/o;  

− L/SNT2 – Professioni sanitarie della riabilitazione;  

− L/SNT3 – Professioni sanitarie tecniche;  



 

25 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
− L/SNT4 - Professioni sanitarie della prevenzione;  

− LM/SNT1-Scienze infermieristiche e ostetriche;  

− LM/SNT2-Scienze riabilitative delle professioni sanitarie;  

− LM/SNT3-Scienze delle professioni sanitarie tecniche;  

− LM/SNT4-Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione. 

Potranno essere ammessi anche laureati e laureati magistrali in altre discipline previa 

valutazione dei competenti organi del corso. 

Pubblicazione della graduatoria 

La graduatoria degli ammessi verrà pubblicata il giorno 9 ottobre 2023. 

Le immatricolazioni dovranno avvenire dal giorno 9 ottobre 2023 alle ore 23.59 del giorno 13 

ottobre 2023. 

Organizzazione didattica del corso 

Il corso si svolgerà in modalità e-learning su piattaforma Teams oppure Zoom a partire dal 20 

ottobre 2023 e sino al 21 dicembre2023. 

Il percorso formativo è strutturato in 36 ore di didattica, esercitazioni ed una prova finale da 

svolgersi in presenza. 

All’insieme delle attività del corso verrà riconosciuto un totale di 6 CFU. 

Contributo d’iscrizione 

Gli ammessi al corso sono tenuti al versamento, entro la data di immatricolazione, di un 

contributo d’iscrizione pari a € 466,00 (comprensivo della quota assicurativa nonché 

dell’imposta di bollo, pari a € 16,00, prevista dalla legge). 

Segreteria organizzativa del corso 

Dipartimento di Scienze Farmaceutiche 

Via Luigi Mangiagalli 25 – 20133 Milano 

Dott.ssa Eva Maria Abati 

Tel. 02.503 19344 



 

26 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
E-mail: ingredienti.cosmetici@unimi.it 

Documentazione da caricare tramite upload 

I candidati dovranno caricare tramite upload in fase di presentazione della domanda di 

ammissione, entro le ore del 4 ottobre 2023, la seguente documentazione: 

• curriculum vitae et studiorum. 

Per le informazioni di carattere amministrativo 

Per qualsiasi informazione sull’iscrizione contattare l’Ufficio Dottorati, Master e corsi di 

perfezionamento delle Segreterie studenti tramite la piattaforma online InformaStudenti 

scegliendo la categoria Post Laurea > Corsi di Perfezionamento. Tutte le indicazioni sono 

disponibili alla pagina: https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-

informastudenti. 

 

mailto:ingredienti.cosmetici@unimi.it
https://cas.unimi.it/login?service=https%3A%2F%2Fidp.unimi.it%2Fidp%2FAuthn%2FExternal%3Fconversation%3De1s2%26entityId%3Dhttps%3A%2F%2Finformastudenti.unimi.it%2Fidm-service%2Fsaml%2Fmetadata
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti


 

27 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 

Corso di perfezionamento in Patologia e medicina orale: elementi clinici e preventivi 

dell’igienista dentale. 

Coordinatore: prof. Francesco Spadari 

Obiettivi formativi del corso 

Il corso, indirizzato principalmente agli igienisti dentali, si svolgerà con un percorso didattico 

semplificato, limitato al riconoscimento delle lesioni principali del cavo orale. Particolari 

attenzioni verranno destinate alle patologie gengivo parodontali, placca e non placca correlabili, 

alle patologie infettive delle mucose gengivo-parodontali e alle tecniche di prevenzione. Sarà 

illustrato un sistema semplificato di indagine ispettiva orale, come primo approccio e screening 

della salute orale del paziente. Inoltre, verrà introdotto un sistema diagnostico ispettivo 

correlabile al colore delle lesioni orali. Verranno trattate l’anatomia e la fisiologia delle 

articolazioni temporo-mandibolari e alle funzioni sensitivo motorie del sistema nervoso 

periferico, affrontando anche il vasto panorama delle terapie topiche antisettiche con utilizzo di 

gel, paste dentifrice e di gel orali. Gli aspetti farmacologici saranno maggiormente sviluppati nei 

confronti di quelle sostanze responsabili della prevenzione della carie dentaria e, quindi, delle 

sostanze fluorate. Verranno introdotti alcuni concetti di effetti avversi di alcune molecole 

farmacologiche nei confronti di tessuti dello smalto dentario e delle mucose gengivali; l’utilizzo 

di fonti di luce laser nella disinfezione delle tasche parodontali e l’utilizzo della luce laser 

nell’attivazione di sostanze con azioni sbiancanti gli smalti dentari. Sarà trattato il 

riconoscimento di lesioni potenzialmente maligne, considerando principalmente alcune tecniche 

ispettive diagnostiche e l’utilizzo di mezzi di rilevazione luminosi, nonché le procedure di igiene 

dento-parodontale, in grado di prevenire processi infiammatori cronicizzanti e uno sviluppo di 

flore microbiche in grado di favorire condizioni displastiche e neoplastiche. Infine si 

affronteranno i temi di sepsi ed antisepsi, l’utilizzo corretto dei presidi protettivi, le procedure 

di sterilizzazione e temi riguardanti le tecniche di insegnamento e di assistenza all’igiene 

dentale alle persone con deficit cognitivi e con gravi disturbi del comportamento. 

Posti disponibili 

Il numero massimo di posti disponibili è determinato in 40. L’Università si riserva di non attivare 

il corso qualora il numero degli iscritti sia inferiore a 5. 



 

28 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Requisiti di accesso 

Il corso si rivolge ai possessori di laurea e laurea magistrale conseguita ex D.M. 270/2004 nelle 

seguenti classi:  

- L/SNT3 – Professioni sanitarie e tecniche; 

- LM/SNT3-Scienze delle professioni sanitarie tecniche, limitatamente alla laurea in igiene 

dentale. 

Potranno essere ammessi anche laureati e laureati magistrali in altre discipline previa 

valutazione dei competenti organi del corso. 

Pubblicazione della graduatoria 

La graduatoria degli ammessi verrà pubblicata il giorno 17 ottobre 2023. 

Le immatricolazioni dovranno avvenire dal giorno 17 ottobre 2023 alle ore 23.59 del giorno 23 

ottobre 2023. 

Organizzazione didattica del corso 

Il corso si terrà presso l’Università degli Studi di Milano -Aula didattica CLMOPD-Clinica 

pediatrica De Marchi – Via della Commenda, 9 – 20122 Milano a partire dal 27 ottobre 2023 e 

sino al 2 dicembre 2023. 

Il percorso formativo è strutturato in 50 ore di didattica frontale ed una prova finale da 

svolgersi in presenza. 

All’insieme delle attività del corso verrà riconosciuto un totale di 5 CFU. 

Accreditamento per l’Educazione Continua in Medicina 

Il corso è accreditato ECM attraverso l’apposito servizio di Ateneo. 

Contributo d’iscrizione 

Gli ammessi al corso sono tenuti al versamento, entro la data di immatricolazione, di un 

contributo d’iscrizione pari a € 816,00 (comprensivo della quota assicurativa nonché 

dell’imposta di bollo, pari a € 16,00, prevista dalla legge). 

Segreteria organizzativa del corso 

Dipartimento di Scienze biomediche, chirurgiche ed odontoiatriche  



 

29 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Via della Commenda, 10 - 20122 Milano  

Dottori: Linda Casto-Mario Ferrante-Monica Milidone 

Tel. 02.503 20230, 02-503 20237, 02-503 20240 

E-mail: linda.casto@unimi.it; mario.ferrante@unimi.it; monica.milidone@unimi.it 

Documentazione da caricare tramite upload 

I candidati dovranno caricare tramite upload in fase di presentazione della domanda di 

ammissione, entro le ore 23:59 dell’11 ottobre 2023, la seguente documentazione: 

- curriculum vitae et studiorum. 

Per le informazioni di carattere amministrativo 

Per qualsiasi informazione sull’iscrizione contattare l’Ufficio Dottorati, Master e corsi di 

perfezionamento delle Segreterie studenti tramite la piattaforma online InformaStudenti 

scegliendo la categoria Post Laurea > Corsi di Perfezionamento. Tutte le indicazioni sono 

disponibili alla pagina: https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-

informastudenti 

 

mailto:linda.casto@unimi.it
mailto:mario.ferrante@unimi.it
mailto:monica.milidone@unimi.it
https://cas.unimi.it/login?service=https%3A%2F%2Fidp.unimi.it%2Fidp%2FAuthn%2FExternal%3Fconversation%3De1s2%26entityId%3Dhttps%3A%2F%2Finformastudenti.unimi.it%2Fidm-service%2Fsaml%2Fmetadata
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti


 

30 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 

Corso di perfezionamento in Patologia e medicina orale: elementi clinici e 

terapeutici essenziali nella pratica odontoiatrica. 

Coordinatore: prof. Francesco Spadari 

Obiettivi formativi del corso 

Il corso, indirizzato principalmente agli odontoiatri, si svolgerà con argomentazioni che saranno 

trattate seguendo un percorso didattico semplificato, focalizzando l’attenzione alle 

caratteristiche diagnostiche e cliniche maggiormente importanti per riconoscere le lesioni 

primitive e secondarie dei tessuti orali. Inoltre, saranno proposti e discussi i vari ruoli delle 

discipline mediche, chirurgiche e del mondo della diagnostica che sono in grado di collaborare e 

contribuire alla medicina orale e al mondo della patologia orale. Quindi, l’utilizzo degli esami di 

laboratorio nella pratica odontoiatrica; la descrizione e le potenzialità diagnostiche nel mondo 

della diagnostica isto-cito-patologica e gli esami microbiologici nel riconoscimento delle malattie 

infettive orali, non placca correlabili. Le patologie dei distretti cervico-facciali e delle 

articolazioni temporo-mandibolari hanno da sempre rappresentato importanti capitoli 

dell’odontoiatria riabilitativa e protesica e della gnatologia. Questi temi verranno affrontati 

soprattutto dal punto di vista delle nuove tecnologie diagnostiche e delle basi terapeutiche 

protesiche e gnatologiche, per la risoluzione delle varie sintomatologie dolorose e disturbi 

neurologici oro-maxillo-mandibolari. Attenzione sarà data al funzionamento dei dispositivi laser, 

agli interventi di chirurgia laser assistita ai tessuti molli e alle lesioni mucose. Nonché alle 

problematiche cliniche e diagnostiche correlabili ai quadri clinici, potenzialmente ad evoluzione 

maligna. Con descrizione e riconoscimento di quelle lesioni, potenzialmente in grado di evolvere 

in neoplasie maligne. Saranno trattati inoltre temi quali: considerazioni cliniche, diagnostiche e 

terapeutiche delle patologie da SARS-CoV-2, direttamente coinvolgenti il cavo orale, e le 

condizioni con interessamento organo-sistemico; argomentazioni correlabili al mondo dei 

trattamenti odontoiatrici nei confronti dei soggetti non collaboranti e con patologie neuro-

degenerative e insegnamenti negli approcci clinici e introduzione alle varie problematiche 

neurologiche sistemiche e locali. 

Posti disponibili 

Il numero massimo di posti disponibili è determinato in 40. L’Università si riserva di non attivare 

il corso qualora il numero degli iscritti sia inferiore a 5. 



 

31 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Requisiti di accesso 

Il corso si rivolge ai possessori di laurea magistrale conseguita ex D.M. 270/2004 nelle seguenti 

classi:  

- LM-41 Medicina e Chirurgia in possesso dei legali titoli per l’esercizio della professione;  

- LM-46 Odontoiatria e protesi dentaria.  

Potranno essere ammessi anche laureati e laureati magistrali in altre discipline previa 

valutazione dei competenti organi del corso. 

Pubblicazione della graduatoria 

La graduatoria degli ammessi verrà pubblicata il giorno 9 ottobre 2023. 

Le immatricolazioni dovranno avvenire dal giorno 9 ottobre 2023 alle ore 23.59 del giorno 13 

ottobre 2023. 

Organizzazione didattica del corso 

Il corso si terrà presso l’Università degli Studi di Milano -Aula didattica CLMOPD-Clinica 

pediatrica De Marchi – Via della Commenda, 9 – 20122 Milano a partire dal 20 ottobre 2023 e 

sino al 29 novembre 2023. 

Il percorso formativo è strutturato in 50 ore di didattica frontale ed una prova finale da 

svolgersi in presenza. 

All’insieme delle attività del corso verrà riconosciuto un totale di 5 CFU. 

Accreditamento per l’Educazione Continua in Medicina 

Il corso è accreditato ECM attraverso l’apposito servizio di Ateneo. 

Contributo d’iscrizione 

Gli ammessi al corso sono tenuti al versamento, entro la data di immatricolazione, di un 

contributo d’iscrizione pari a € 1.216,00 (comprensivo della quota assicurativa nonché 

dell’imposta di bollo, pari a € 16,00, prevista dalla legge). 

Segreteria organizzativa del corso 

Dipartimento di Scienze biomediche, chirurgiche ed odontoiatriche  



 

32 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Via della Commenda, 10 - 20122 Milano  

Dottori: Linda Casto-Mario Ferrante-Monica Milidone 

Tel. 02.503 20230, 02-503 20237, 02-503 20240 

E-mail: linda.casto@unimi.it; mario.ferrante@unimi.it; monica.milidone@unimi.it 

Documentazione da caricare tramite upload 

I candidati dovranno caricare tramite upload in fase di presentazione della domanda di 

ammissione, entro le ore 23:59 del 4 ottobre 2023, la seguente documentazione: 

- curriculum vitae et studiorum. 

Per le informazioni di carattere amministrativo 

Per qualsiasi informazione sull’iscrizione contattare l’Ufficio Dottorati, Master e corsi di 

perfezionamento delle Segreterie studenti tramite la piattaforma online InformaStudenti 

scegliendo la categoria Post Laurea > Corsi di Perfezionamento. Tutte le indicazioni sono 

disponibili alla pagina: https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-

informastudenti 

mailto:linda.casto@unimi.it
mailto:mario.ferrante@unimi.it
mailto:monica.milidone@unimi.it
https://cas.unimi.it/login?service=https%3A%2F%2Fidp.unimi.it%2Fidp%2FAuthn%2FExternal%3Fconversation%3De1s2%26entityId%3Dhttps%3A%2F%2Finformastudenti.unimi.it%2Fidm-service%2Fsaml%2Fmetadata
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti


 

33 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 

Corso di perfezionamento in Responsabilità sanitaria. Profili giuridici e medici.  

Coordinatore: prof.ssa Benedetta Maria Cosetta Liberali  

Obiettivi formativi del corso 

Il corso si propone di contribuire alla formazione dei discenti, consentendo loro di individuare, a 

partire dalle nozioni generali, le criticità connesse e le implicazioni relative al rapporto fra 

attività normativa e applicazione giurisprudenziale da un lato ed evoluzione tecnico-scientifica e 

concreta prassi medico-applicativa dall’altro. L’approccio che il corso intende offrire, per 

garantire il raggiungimento dei sopra esposti obiettivi, è di taglio multidisciplinare, alternandosi 

gli interventi di docenti ed esperti giuristi e medici.  

Posti disponibili 

Il numero massimo di posti disponibili è determinato in 150. L’Università si riserva di non 

attivare il corso qualora il numero degli iscritti sia inferiore a 30. 

Requisiti di accesso 

Il corso si rivolge ai possessori di laurea e laurea magistrale. 

Pubblicazione della graduatoria 

La graduatoria degli ammessi verrà pubblicata il giorno 11 ottobre 2023. 

Le immatricolazioni dovranno avvenire dal giorno 11 ottobre 2023 alle ore 23.59 del giorno 17 

ottobre 2023. 

Organizzazione didattica del corso 

Il corso si terrà presso il Settore didattico dell’Università degli Studi di Milano e online su 

piattaforma Teams a partire dal 23 ottobre 2023 e sino al 5 dicembre 2023. 

Il percorso formativo è strutturato in 36 ore di didattica frontale ed una prova finale da 

svolgersi in presenza. 

All’insieme delle attività del corso verrà riconosciuto un totale di 6 CFU. 



 

34 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Accreditamento per l’Educazione Continua in Medicina 

Il corso è accreditato ECM attraverso l’apposito servizio di Ateneo. 

Contributo d’iscrizione 

Gli ammessi al corso sono tenuti al versamento, entro la data di immatricolazione, di un 

contributo d’iscrizione pari a € 466,00 (comprensivo della quota assicurativa nonché 

dell’imposta di bollo, pari a € 16,00, prevista dalla legge). 

Segreteria organizzativa del corso 

Dipartimento di Diritto pubblico italiano e sovranazionale 

Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano  

Dott.ssa Alessandra Iona 

Tel. 02.5031 12161 

E-mail: alessandra.iona@unimi.it 

Documentazione da caricare tramite upload 

I candidati dovranno caricare tramite upload in fase di presentazione della domanda di 

ammissione, entro le ore 23:59 del 5 ottobre 2023, la seguente documentazione: 

- curriculum vitae et studiorum. 

Per le informazioni di carattere amministrativo 

Per qualsiasi informazione sull’iscrizione contattare l’Ufficio Dottorati, Master e corsi di 

perfezionamento delle Segreterie studenti tramite la piattaforma online InformaStudenti 

scegliendo la categoria Post Laurea > Corsi di Perfezionamento. Tutte le indicazioni sono 

disponibili alla pagina: https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-

informastudenti 

https://cas.unimi.it/login?service=https%3A%2F%2Fidp.unimi.it%2Fidp%2FAuthn%2FExternal%3Fconversation%3De1s2%26entityId%3Dhttps%3A%2F%2Finformastudenti.unimi.it%2Fidm-service%2Fsaml%2Fmetadata
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti


 

35 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 

Riforma del terzo settore e imprenditoria sociale  

Coordinatore: prof. Marco Alberto Quiroz Vitale 

Obiettivi formativi del corso 

Il corso offre ai partecipanti una formazione specifica nel campo delle imprese sociali e del 

terzo settore con un approccio pluralistico volto a valorizzare gli elementi normativi degli 

ordinamenti interni delle Associazioni, delle Fondazioni delle Cooperative in particolare quelle 

sociali e delle altre Istituzioni private, approfondendo le relazioni tra strutture giuridiche e 

fiscali, affrontando temi quali i profili lavoristici specifici delle cooperative sociali, delle 

imprese sociali o degli Enti del Terzo Settore (ETS).  

Posti disponibili 

Il numero massimo di posti disponibili è determinato in 100. L’Università si riserva di non 

attivare il corso qualora il numero degli iscritti sia inferiore a 13. 

Requisiti di accesso 

Il corso si rivolge ai possessori delle seguenti classi di laurea e laurea magistrale ex 

D.M.270/2004:  

− L-12 Mediazione linguistica;  

− L-14 Scienze dei servizi giuridici;  

− L-16 Scienza dell’amministrazione e dell’organizzazione;  

− L-18 Scienze dell’economia e della gestione aziendale;  

− L-19 Scienze dell'educazione e della formazione;  

− L-20 Scienze della comunicazione;  

− L-39 Servizio sociale;  

− L-40 Sociologia;  

− LMG/01 Giurisprudenza;  

− LM-56 Scienze dell'economia;  



 

36 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
− LM-57 Scienze dell'educazione degli adulti e della formazione continua;  

− LM-62 Scienze della politica;  

− LM-63 Scienze delle pubbliche amministrazioni;  

− LM-76 Scienze economiche per l'ambiente e la cultura;  

− LM-77 Scienze economico-aziendali;  

− LM-81 Scienze per la cooperazione allo sviluppo;  

− LM-87 Servizio sociale e politiche sociali;  

− LM-88 Sociologia e ricerca sociale;  

− LM-92 Teorie della comunicazione;  

− L/SNT2 – Professioni sanitarie della riabilitazione (limitatamente alla laurea in 

Educazione professionale);  

− LM/SNT2-Scienze riabilitative delle professioni sanitarie. 

Potranno essere ammessi anche laureati e laureati magistrali in altre discipline previa 

valutazione dei competenti organi del corso. 

Pubblicazione della graduatoria 

La graduatoria degli ammessi verrà pubblicata il giorno 16 ottobre 2023. 

Le immatricolazioni dovranno avvenire dal giorno 16 ottobre 2023 alle ore 23.59 del giorno 20 

ottobre 2023. 

Organizzazione didattica del corso 

Il corso si svolgerà in modalità e-learning tramite piattaforma Zoom a partire dal 27 ottobre 

2023 e sino al 2 febbraio 2024. 

Il percorso formativo è strutturato in 40 ore di didattica ed una prova finale da svolgersi in 

presenza. 

All’insieme delle attività del corso verrà riconosciuto un totale di 6 CFU. 



 

37 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Contributo d’iscrizione 

Gli ammessi al corso sono tenuti al versamento, entro la data di immatricolazione, di un 

contributo d’iscrizione pari a € 496,00 (comprensivo della quota assicurativa nonché 

dell’imposta di bollo, pari a € 16,00, prevista dalla legge). 

Segreteria organizzativa del corso 

Dipartimento di Scienze Giuridiche Cesare Beccaria  

Via Festa del Perdono, 7 - 20122 Milano  

Dott.ssa Elisa Colombana 

Tel. 02.503 12825 

E-mail: perfezionamento.beccaria@unimi.it 

Documentazione da caricare tramite upload 

I candidati dovranno caricare tramite upload in fase di presentazione della domanda di 

ammissione, entro le ore 23:59 dell’11 ottobre 2023, la seguente documentazione: 

− curriculum vitae et studiorum. 

Per le informazioni di carattere amministrativo 

Per qualsiasi informazione sull’iscrizione contattare l’Ufficio Dottorati, Master e corsi di 

perfezionamento delle Segreterie studenti tramite la la piattaforma online InformaStudenti 

scegliendo la categoria Post Laurea > Corsi di Perfezionamento. Tutte le indicazioni sono 

disponibili alla pagina: https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-

informastudenti. 

mailto:perfezionamento.beccaria@unimi.it
https://cas.unimi.it/login?service=https%3A%2F%2Fidp.unimi.it%2Fidp%2FAuthn%2FExternal%3Fconversation%3De1s2%26entityId%3Dhttps%3A%2F%2Finformastudenti.unimi.it%2Fidm-service%2Fsaml%2Fmetadata
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti


 

38 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 

Corso di perfezionamento in Scenari internazionali della criminalità organizzata 

Coordinatore: prof. Christian Ponti 

Obiettivi formativi del corso 

Il corso si propone di fornire ai partecipanti elementi utili per comprendere i fenomeni di 

criminalità organizzata entro quadri analitici e interpretativi complessi, contribuendo 

all’acquisizione della capacità di elaborare scenari geo-politici dinamici in connessione con la 

presenza e lo sviluppo dei fenomeni di criminalità organizzata e fornendo un adeguato livello 

informativo sulle principali tendenze contemporanee dei mercati criminali e delle organizzazioni 

criminali nel mondo dopo la pandemia da Covid 19. Il corso si propone, infine, di far acquisire le 

capacità di comprendere i collegamenti tra la criminalità organizzata transnazionale, il 

terrorismo e la corruzione e allo sviluppo di una conoscenza critica delle strategie e degli 

strumenti di cooperazione internazionale ed europea per il contrasto del crimine organizzato, 

nonché delle loro potenzialità e problematicità 

Posti disponibili 

Il numero massimo di posti disponibili è determinato in 40. L’Università si riserva di non attivare 

il corso qualora il numero degli iscritti sia inferiore a 15. 

Requisiti di accesso 

Il corso si rivolge ai possessori di laurea o laurea magistrale. 

Modalità di selezione dei candidati 

I partecipanti saranno selezionati sulla base della valutazione del curriculum vitae et studiorum. 

La commissione incaricata della selezione effettuerà i propri lavori il giorno 11 ottobre 2023. 

La graduatoria degli ammessi verrà pubblicata il giorno 16 ottobre 2023. 

Le immatricolazioni dovranno avvenire dal giorno 16 ottobre 2023 alle ore 23.59 del giorno 20 

ottobre 2023. 

 



 

39 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Organizzazione didattica del corso 

Il corso si svolgerà in modalità e-learning tramite piattaforma Teams a partire dal 27 ottobre 

2023 e sino al 22 marzo 2024. 

Il percorso formativo è strutturato in 64 ore di didattica ed una prova finale da svolgersi in 

presenza. 

All’insieme delle attività del corso verrà riconosciuto un totale di 10 CFU. 

Contributo d’iscrizione 

Gli ammessi al corso sono tenuti al versamento, entro la data di immatricolazione, di un 

contributo d’iscrizione pari a € 366,00 (comprensivo della quota assicurativa nonché 

dell’imposta di bollo, pari a € 16,00, prevista dalla legge). 

Segreteria organizzativa del corso 

Dipartimento di Studi internazionali, giuridici e storico-politici 

Via Conservatorio, 7 - 20122 Milano 

Dott.ssa Marta Marchetti 

Tel. 02.503 21024 

E-mail: marta.marchetti@unimi.it 

Documentazione da caricare tramite upload 

I candidati dovranno caricare tramite upload in fase di presentazione della domanda di 

ammissione, entro le ore 23:59 del 6 ottobre 2023, la seguente documentazione: 

− curriculum vitae et studiorum. 

Per le informazioni di carattere amministrativo 

Per qualsiasi informazione sull’iscrizione contattare l’Ufficio Dottorati, Master e corsi di 

perfezionamento delle Segreterie studenti tramite la la piattaforma online InformaStudenti 

scegliendo la categoria Post Laurea > Corsi di Perfezionamento. Tutte le indicazioni sono 

disponibili alla pagina: https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-

informastudenti. 

 

mailto:marta.marchetti@unimi.it
https://cas.unimi.it/login?service=https%3A%2F%2Fidp.unimi.it%2Fidp%2FAuthn%2FExternal%3Fconversation%3De1s2%26entityId%3Dhttps%3A%2F%2Finformastudenti.unimi.it%2Fidm-service%2Fsaml%2Fmetadata
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti


 

40 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 

Corso di perfezionamento in Sviluppo e implementazione delle strategie 3R nella 

ricerca preclinica 

Coordinatore: prof. Luigi Sironi 

Obiettivi formativi del corso 

Il corso mira a fornire ai partecipanti un aggiornamento sulle tecnologie, sotto riportate e 

dettagliate, a rapidissimo sviluppo, il cui utilizzo è condizione necessaria per l’applicazione del 

principio delle 3R. Di fatti, l’utilizzo di animali da esperimento si deve necessariamente 

accompagnare al rispetto di precise norme etiche. La crescente evoluzione nel campo della 

ricerca biomedica ha messo a disposizione dei ricercatori nuove tecnologie, strategie e 

conoscenze, sempre più adeguate sia a soddisfare le necessità della ricerca che le esigenze di 

natura etica. In questo ambito si inseriscono le tecniche di imaging non invasivo (tra cui ad 

esempio, l’ecografia e la risonanza magnetica ad immagini) il cui utilizzo è ormai imprescindibile 

negli studi preclinici longitudinali offrendo al ricercatore il vantaggio di ridurre drasticamente il 

numero degli animali necessari alla sperimentazione. Inoltre, le analisi in silico, lo sviluppo di 

organoidi, i sistemi “organ-on-a-chip”, le tecniche di colture cellulari 3D hanno messo a 

disposizione sistemi in grado di simulare processi metabolico-cellulari sempre più complessi 

avvicinandosi così alla situazione fisiologica reale, implementando e, a volte, sostituendo le 

analisi in vivo.  

Posti disponibili 

Il numero massimo di posti disponibili è determinato in 30. L’Università si riserva di non attivare 

il corso qualora il numero degli iscritti sia inferiore a 10. 

Requisiti di accesso 

Il corso si rivolge ai possessori di laurea e laurea magistrale conseguita in una delle seguenti 

classi ex D.M. 270/2004: 

− L-2 Biotecnologie;  

− L-13 Scienze biologiche;  

− L-26 Scienze e tecnologie agroalimentari;  

− L-27 Scienze e tecnologie chimiche;  



 

41 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
− L-29 Scienze e tecnologie farmaceutiche;  

− L-38 Scienze e tecnologie delle produzioni animali;  

− LM-6 Biologia;  

− LM-7 Biotecnologie agrarie;  

− LM-8 Biotecnologie industriali;  

− LM-9 Biotecnologie mediche, veterinarie e farmaceutiche;  

− LM-13 Farmacia e farmacia industriale;  

− LM-41 Medicina e Chirurgia;  

− LM-42 Medicina veterinaria;  

− LM-54 Scienze chimiche;  

− LM-60 Scienze della natura;  

− LM-69 Scienze e tecnologie agrarie;  

− LM-86 Scienze e tecnologie delle produzioni animali. 

Potranno essere ammessi anche laureati e laureati magistrali in altre discipline previa 

valutazione dei competenti organi del corso. 

Modalità di selezione dei candidati 

I partecipanti saranno selezionati sulla base della valutazione del curriculum vitae et studiorum. 

La commissione incaricata della selezione effettuerà i propri lavori il giorno 4 ottobre 2023. 

Qualora il numero di domande di ammissione fosse inferiore al numero massimo di posti 

disponibili, sarà possibile procedere senza selezione. 

La graduatoria degli ammessi verrà pubblicata il giorno 9 ottobre 2023. 

Le immatricolazioni dovranno avvenire dal giorno 9 ottobre 2023 alle ore 23.59 del giorno 13 

ottobre 2023. 



 

42 

Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono n. 7, 20122 Milano, Italia 

 

Direzione Didattica e Formazione 
Settore Formazione di terzo livello e Relazioni internazionali 

 
Organizzazione didattica del corso 

Il corso si svolgerà per la parte teorica in modalità e-learning tramite piattaforma Teams, e per 

la parte pratica presso il Dipartimento Scienze Farmaceutiche, in via Balzaretti, 9, 20133 Milano, 

e presso il Dipartimento di Fisica, in Via Celoria, 16, 20133 Milano, a partire dal 19 ottobre 2023 

e sino al 30 novembre 2023. 

Il percorso formativo è strutturato in 40 ore di didattica frontale, esercitazioni ed una prova 

finale da svolgersi in presenza. 

All’insieme delle attività del corso verrà riconosciuto un totale di 5 CFU. 

Contributo d’iscrizione 

Gli ammessi al corso sono tenuti al versamento, entro la data di immatricolazione, di un 

contributo d’iscrizione pari a € 716,00 (comprensivo della quota assicurativa nonché 

dell’imposta di bollo, pari a € 16,00, prevista dalla legge). 

Segreteria organizzativa del corso 

Dipartimento di Scienze Farmaceutiche  

Dott.ssa Orsola Xhumari 

Via Mangiagalli, 25 – 20133 Milano 

E-mail: orsola.xhumari@unimi.it 

Documentazione da caricare tramite upload 

I candidati dovranno caricare tramite upload in fase di presentazione della domanda di 

ammissione, entro le ore 23:59 del 2 ottobre 2023, la seguente documentazione: 

• curriculum vitae et studiorum. 

Per le informazioni di carattere amministrativo 

Per qualsiasi informazione sull’iscrizione contattare l’Ufficio Dottorati, Master e corsi di 

perfezionamento delle Segreterie studenti tramite la piattaforma online InformaStudenti 

scegliendo la categoria Post Laurea > Corsi di Perfezionamento. Tutte le indicazioni sono 

disponibili alla pagina: https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-

informastudenti. 

https://cas.unimi.it/login?service=https%3A%2F%2Fidp.unimi.it%2Fidp%2FAuthn%2FExternal%3Fconversation%3De1s2%26entityId%3Dhttps%3A%2F%2Finformastudenti.unimi.it%2Fidm-service%2Fsaml%2Fmetadata
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti
https://www.unimi.it/it/studiare/servizi-gli-studenti/segreterie-informastudenti

